
 
 

平成１８年８月に公表されました「地方行政革新指針」において、人口３万人以上の

都市などは平成２１年、町村などは平成２３年に、一般会計、特別会計及び一部事務組

合会計など関連するすべての会計を連結した貸借対照表、行政コスト計算書、資金収支

計算書及び純資産変動計算書（財務書類４表）の作成、公表に取り組むことを要請され

ています。 

本町では平成２０年度に平成１９年度普通会計（一般会計に恩賜県有財産保護管理特

別会計及び歌舞伎文化公園管理特別会計を加えたもの）の財務書類４表を、総務省方式

改定モデルに準じ作成し公表をはじめました。 

今回は、平成２６年度分について連結財務書類４表を作成しましたので公表します。 

 

 

 

 

●連結財務書類とは 

連結財務書類とは、普通会計のほか、地方公共団体を構成するその他の特別会計や、

地方公共団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体や法人を一つの行政

サービス実施主体とみなして作成する財務書類のことです。 

今回作成した連結財務書類の連結の範囲は次のとおりです。 

連結の対象とした会計・団体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※一部事務組合・広域連合については、連結対象団体のうち、財務書類４表をご提供頂いた団体につ

いて連結しています。 

平成 26 年度 連結財務書類４表の公表について 

＊総務省方式改定モデル・・・既存の財政統計の情報を活用して作成することが可能で、段階
的に公共資産に関する台帳を整備し、公共資産の評価を行うことが認められている作成手法 

 
 連  結     

  

 

市川三郷町全体 

◎普通会計 
一般会計、恩賜県有財産保護管理事業特別会計、歌舞伎文化公園
管理特別会計 

◎公営事業会計 

◎公営企業会計 
上水道事業会計、簡易水道特別会計、公共下水道事業特別会
計、農業集落排水事業特別会計、戸別浄化槽整備推進事業特
別会計、温泉事業特別会計、訪問看護ステーション西八代特
別会計 

◎その他 
国民健康保険特別会計、介護保険特別会計、介護サービス事
業特別会計、後期高齢者医療特別会計 

◎ 一部事務組合 
・広域連合 

山梨県市町村総合事務組
合、山梨県市町村議会議
員公務災害補償等組合、
中巨摩地区広域事務組
合、三郡衛生組合、山梨
県後期高齢者医療広域連
合、峡南医療センター企
業団 
 



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 29,728,083 ①普通会計地方債 9,759,506

②教育 8,296,331 ②公営事業地方債 13,430,595

③福祉 1,372,061  地方公共団体計 23,190,101

④環境衛生 7,949,196 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,389,392 ①一部事務組合・広域連合地方債 155,732

⑥消防 487,410 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 5,385,558 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 155,732

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 56,608,031 (4) 引当金 1,932,776

(2) 無形固定資産 133,526 （うち退職手当等引当金） 1,932,720

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 56

公共資産合計 56,741,557 (5) その他 1,577,730

固定負債合計 26,856,339

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 211,824 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 6,041 ①地方公共団体 1,633,341

(3) 基金等 2,264,759 ②関係団体 9,184

(4) 長期延滞債権 97,606  翌年度償還予定額計 1,642,525

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 730,000

(6) 回収不能見込額 0 (3) 未払金 310,152

投資等合計 2,580,230 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 216,948

(6) その他 393,200

３　流動資産 流動負債合計 3,292,825

(1) 資金 2,873,652

(2) 未収金 647,427 負　　債　　合　　計 30,149,164

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 60,135 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 0 １　公共資産等整備国県補助金等 9,898,939

流動資産合計 3,581,214 ２　公共資産等整備一般財源等 29,000,729

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 6,597,632

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 32,753,837

資　　産　　合　　計 62,903,001 負 債 及 び 純 資 産 合 計 62,903,001

連結貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,073,527 15.6% 73,761 133,601 242,416 2,033,522 92,272 23,966 408,397 65,593 0

（２）退職手当等引当金繰入等 256,077 1.3% 2,196 4,241 12,563 62,195 3,345 795 170,114 628 0

１ （３）賞与引当金繰入額 216,948 1.1% 3,478 8,879 10,045 156,458 5,472 1,590 26,667 4,359 0

小　　計 3,546,552 18.0% 79,434 146,721 265,024 2,252,175 101,089 26,351 605,178 70,580 0

（１）物件費 4,045,975 20.6% 120,591 482,622 444,942 2,610,949 130,126 22,588 229,851 4,306 0

（２）維持補修費 179,776 0.9% 30,920 23,642 14,761 83,372 11,874 5,071 10,136 0

（３）減価償却費 2,320,057 11.8% 841,161 272,998 88,363 452,657 327,262 82,122 255,494 0

小　　計 6,545,808 33.3% 992,672 779,262 548,066 3,146,978 469,262 109,781 495,481 4,306 0 0

（１）社会保障給付 6,812,643 34.6% 24,390 6,785,821 2,432

（２）補助金等 1,962,383 10.0% 78,053 35,663 853,734 488,728 99,453 261,768 143,024 1,960 0

（３）他会計等への支出額 196,699 1.0% △ 23,818 0 171,794 28,496 20,227 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

41,291 0.2% 8,749 0 21,505 0 5,850 5,187 0 0 0

小　　計 9,013,016 45.8% 62,984 60,053 7,832,854 519,656 125,530 266,955 143,024 1,960 0

（１）支払利息 363,980 1.8% 363,980

（２）回収不能見込計上額 19,334 0.1% 19,334

（３）その他行政コスト 192,649 1.0% 20,238 0 47,284 125,043 0 0 84 0 0

小　　計 575,963 2.9% 20,238 0 47,284 125,043 0 0 84 0 363,980 19,334 0

19,681,339 1,155,328 986,036 8,693,228 6,043,852 695,881 403,087 1,243,767 76,846 363,980 19,334 0

（　構　成　比　率　） 5.9% 5.0% 44.2% 30.7% 3.5% 2.0% 6.3% 0.4% 1.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 186,916 2,074 3,048 64,462 27,815 1,693 0 16,678 0 24,227 0 46,919

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,104,954 8,237 6,296 2,790,037 157,754 115 0 138,540 103 284 0 3,588

３ 保 険 料 851,156 851,156

４ 事 業 収 益 3,356,665 161,370 0 66,345 3,128,788 162 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 880,810 22,684 0 19,682 825,622 12,822 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 249,929 0 0 0 249,929 0 0 0 0 0 0 0

8,630,430 194,365 9,344 3,791,682 4,389,908 14,792 0 155,218 103 24,511 0 50,507

ｂ／ａ 43.9% 16.8% 0.9% 43.6% 72.6% 2.1% 0.0% 12.5% 0.1% 6.7% 0.0%

11,050,909 960,963 976,692 4,901,546 1,653,944 681,089 403,087 1,088,549 76,743 339,469 19,334 0 △ 50,507（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

363,980

1,184,356

17,203,949

1,765,367

3,502,552

3,620,019

6,812,642

1,720,400

845,859

3,379,145

1,349,322

381,565

4,055,037

3,518,408

131,640

3,083,077

19,584,044

2,380,095

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,621,482

0

730,000

41,218

303,406

425,714

705,044

41,291

0

0

0

1,158,128

△ 506,745

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,000

0

0

0

27,370

2,100

1,664,873

0

0

0

0

252,266

2,636

596,185

1,432

1,593,205

0

398,100

0

2,008

2,446,724

8,847

0

0

94,004

2,423,930

502,959

△ 1,943,765

0

△ 70,415

2,494,345

0



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 34,574,897

純経常行政コスト △ 11,050,909

一般財源

地方税 1,765,862

地方交付税 4,055,037

その他行政コスト充当財源 825,828

補助金等受入 3,934,694

臨時損益

災害復旧事業費 △ 20,167

公共資産除売却損益 1,815

投資損失 △ 63,192

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 8

出資の受入・新規設立 77,620

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 △ 1,347,656

期末純資産残高 32,753,837

連結純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日


